Дело № 1-250/2023

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 сентября 2023г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н., при секретаре Кузьминой В.А.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора г.Феодосии Васильева М.В.,

защитника - адвоката Теслицкого В.М., представившего ордер № 90-01-2023-00614166 от 16.05.2023 г., удостоверение адвоката № 1218,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ уроженца г

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не работающего по трудовому договору, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, не судимого

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

15.02.2023г. примерно в 11-45 час., точное время не установлено, ФИО3, находясь возле оптово-розничной базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств преследуется законом и на территории Российской Федерации запрещен, в нарушении требований ч.1 ст. 14 ФЗ РФ от 08.01.1998г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 1,21г, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в дневное время, точное время не установлено, находясь на территории оптово-розничной базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>, договорился со ФИО8 о месте, времени и сбыте последнему наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 1,21г (в пересчете на высушенное вещество) за 1500 руб.

15.02.2023г. примерно в 17 час., точное время не установлено, ФИО3, находясь возле оптово-розничной базы ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, незаконно, за 1500 руб. сбыл Свидетель №5 бумажный сверток, содержащий вещество растительного происхождения массой 1,21г (в пересчете на высушенное вещество), которое согласно Ззаключения эксперта отдела физико-химических, биологических экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/252 от 17.02.2023г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

Кроме того, 08.04.2023г. в вечернее время, точное время не установлено, ФИО3, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств преследуется законом и на территории Российской Федерации запрещен, в нарушении требований ч. 1 ст. 14 ФЗ РФ от 08.01.1998 года №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 1,40г, которое он принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

14.04.2023г. примерно в 14 час., точное время не установлено, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории оптово-розничной базы ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>, договорился со ФИО10, который был привлечен сотрудниками правоохранительных органов в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о месте, времени и сбыте последнему наркотического средства каннабис (мариухана) массой не менее 1,40г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 14.04.2023г. примерно в 15-50 час., точное время не установлено, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, незаконно за 1 500 руб. сбыл ФИО10 бумажный сверток, содержащий вещество растительного происхождения массой 1,40г (в пересчете на высушенное вещество), которое согласно Заключения эксперта отдела физико-химических, биологических экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/606 от 15.04.2023г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, подтвердил обстоятельства совершения преступления, описанные в обвинительном заключении, пояснил, что он иногда употребляет марихуану, приобретал ее всегда только для себя. Приобретал разными способами, хранил дома. Потом на работе появился Свидетель №5, который узнал о том, что он употребляет марихуану и знает, где достать. Ему известно, что в обоих закупках участвовал Свидетель №5 Свидетель №5 несколько раз просил его помочь в приобретении марихуаны. 15.02.2023г. он договорились встретиться для передачи наркотика. Свидетель №5 назвал сумму 1 500 руб., которой располагал. Встретились за территорией торговой базы, Свидетель №5 отдал ему деньги, он отдал Свидетель №5 сверток с марихуаной. В апреле Свидетель №5 также подходил к нему во время рабочего дня, говорил, что ему очень нужен наркотик. Со ФИО8 встретились также после работы. В обмен на деньги 1 500 руб. он отдал Свидетель №5 сверток с марихуаной.

Кроме признательных показаний ФИО3 его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По факту сбыта наркотического средства 15.02.2023г. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, с ФИО3 он работал на одной базе. ФИО3 работал кладовщиком, он работал грузчиком. Из разговоров знал, что ФИО3 может помочь приобрести марихуану. В феврале 2023г. его знакомый по имени ФИО23 спросил может ли он помочь купить марихуану, он пообещал Виктору узнать. Он обратился к ФИО3, тот сказал, что может помочь, назвал цену: 3000 руб. за коробку, 1500 руб. – за половину коробки. Он сообщил об этом Виктору. Виктор перекинул ему на карточку 1 500 руб. Он снял деньги с карточки. С ФИО3 встретились после работы возле заправки, он отдал ФИО3 деньги, ФИО3 отдал ему пакет с марихуаной. Марихуана была завернута в бумагу белого цвета. Затем он созвонился с Виктором и передал Виктору пакет с марихуаной, который приобрел у ФИО3 Через некоторое время у нему приехали сотрудники полиции и задержали.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании подтвердил показания, данные им при расследовании уголовного дела № по обвинению ФИО9 Согласно его показаниям у него есть знакомый по имени ФИО5. Ему известно, что ФИО5 продает наркотик - коноплю. Об этом он узнал от ФИО5, сам он несколько раз покупал коноплю у ФИО5. С целью разоблачения преступной деятельности ФИО5 он дал сотрудникам полиции согласие на проведение у него проверочной закупки наркотиков. Закупку было решено проводить тогда, когда у ФИО5 появится наркотик на продажу. 15.02.2023г. днем он позвонил ФИО5 по личным вопросам и в разговоре поинтересовался, нет ли у него конопли, ФИО5 ответил, что есть по цене в 1500 рублей за дозу, то есть на один раз употребить. Он сказал, что мог бы у него купить. ФИО5 ответил, чтобы он перевел ему деньги на банковский счет, который привязан к номеру телефона. После того, как он поговорил с ФИО5, он сообщил об этом сотрудникам полиции и сказал, что готов провести закупку. С сотрудниками полиции они договорились встретиться возле отдела полиции. Примерно в 11.40 час. ДД.ММ.ГГГГ они встретились возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там также находились двое понятых. Им он представился ФИО1 и пояснил, что добровольно будет проводить закупку наркотиков у знакомого по имени ФИО5. Затем сотрудники полиции досмотрели его, ничего запрещенного не нашли, о чем составили акт. После этого ему выдали 1700 рублей для перевода денег ФИО5 (с учетом комиссии за перевод), о чем также составили акт. Взяв деньги, он пошел в магазин, расположенный напротив. Понятые пошли за ним. В магазине через терминал он перевел деньги и забрал чек. О переводе денег он сообщил ФИО5, на что тот ответил, что позже сообщит, где они могут встретиться. Они с понятыми вернулись к 

<

адрес>, где он выдал чек, о чем составили акт, а чек упаковали. Затем его снова досмотрели, ничего не нашли и составили акт. После этого понятые ушли, а они остались ждать звонка ФИО5. ФИО5 позвонил примерно в 17.00 часов того же дня и сказал, чтобы он подходил к 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. Об этом он сообщил сотрудникам полиции. Они приехали на 

<

адрес>, где сотрудники полиции пригласили понятых. В их присутствии его снова досмотрели, ничего запрещенного не нашли, о чем составили акт. После этого он пошел на встречу с ФИО5. Они встретились во дворе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где ФИО5 передал ему бумажный сверток и они разошлись. Он вернулся к сотрудникам полиции и выдал сверток. Сверток развернули, в нем находилось растительное вещество. Сверток изъяли и упаковали, о чем составили акт. Его снова досмотрели, ничего запрещенного не нашли и составили акт. О том, где ФИО5 берет коноплю, он не знает. За наркотиком он обращался непосредственно к нему, остальное его не интересовало. – т. л.д.41-42.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе расследования уголовного дела № по обвинению Свидетель №5, и оглашенными в судебном заседании, 15.02.2023г. примерно в 17-20 час. он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности при проведении проверочной закупки наркотиков. В этом мероприятии принимал участие еще один мужчина. Во дворе 

<

адрес> им представили мужчину, который назвался ФИО1, который пояснил, что добровольно согласился провести закупку наркотиков у своего знакомого по имени ФИО5. Также пояснили, что ранее ФИО1 перевел деньги за наркотик ФИО5 и ждал от последнего звонка о месте встречи. Затем один из сотрудников полиции провел личный досмотр ФИО1 Ничего запрещенного при этом у ФИО1 не нашли, о чем составили акт. После этого ФИО1 ушел, а они остались его ждать. Когда ФИО1 вернулся, то выдал сотрудникам полиции бумажный сверток. Сверток при них развернули, в нем находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток с растительным веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, который после этого опечатали. По факту изъятия свертка составили акт. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у парня по имени ФИО5 за 1700 руб., которые ему выдали ему сотрудники полиции. После этого ФИО1 снова досмотрели, ничего запрещенного не нашли, о чем составили акт. – т. 1 л.д.43

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе расследования уголовного дела № по обвинению Свидетель №5, и оглашенными в судебном заседании, 15.02.2023г. примерно в 11.30 час. его и еще одного парня сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве представителей общественности при проведении проверочной закупки наркотических средств. Примерно в 11-45 час. во дворе дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудники полиции представили им парня, который назвался ФИО1 и пояснил, что согласился провести проверочную закупку наркотиков у своего знакомого по имени ФИО5. В их присутствии был проведен досмотр ФИО1,ничего запрещенного, в том числе наркотиков и личных денег, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 1700 руб., о чем был составлен протокол. Взяв деньги, ФИО1 направился в находящийся напротив магазин. Он и второй участник прошли за ним. В магазине ФИО1 подошел к платежному терминалу, где перевел денежные средства, выданные ему сотрудниками полиции, получил квитанцию и вышел из магазина. Затем ФИО1 кому-то позвонил, и сообщил, что ФИО5 сообщит, когда они встретятся и он заберет наркотики. После этого они вернулись к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 выдал сотрудникам полиции чек о переводе денег. Чек был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого после этого был опечатан. По данному факту был составлен акт. После этого ФИО1 снова досмотрели, ничего не нашли, о чем составили акт. Примерно в 17 час. того же дня ему позвонили сотрудники полиции и попросили встретиться на 

<

адрес> для продолжения участия в проверочной закупке. Когда он туда подошел, там находился еще один участник, сотрудники полиции и ФИО1 Им пояснили, что ФИО5 позвонил ФИО1, и они договорились о встрече. После этого во дворе 

<

адрес> сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1 Ничего запрещенного при нем не нашли, о чем составили акт. После этого ФИО1 ушел, а они остались его ждать. Когда ФИО1 вернулся, то выдал сотрудникам полиции бумажный сверток. Сверток при них развернули, в нем находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток с растительным веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, который после этого опечатали. По факту изъятия свертка составили акт. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у парня по имени ФИО5 за 1700 руб. После этого ФИО1 снова досмотрели, ничего запрещенного не нашли, о чем составили акт. – т. 1 л.д.44.

В соответствии с Протоколом очной ставки между ФИО8 и ФИО3, (из материалов уголовного дела № по обвинению Свидетель №5), Свидетель №5 и ФИО3 дали показания, аналогичные показаниям в судебном заседании, подтверждающие факт сбыта наркотического средства ФИО3 – т. л.д.54-56.

В соответствии с Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.02.2023г., проведен досмотр ФИО1, каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия не обнаружено. – т. 1 л.д.19.

В соответствии с Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 15.02.2023г., ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 1 700 руб. – т. 1 л.д.20.

В соответствии с Актом добровольной сдачи от 15.02.2023г. ФИО1 выдал фискальный чек №. – т. 1 л.д.22.

В соответствии с Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.02.2023г., у ФИО1 каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, после проведения оперативно-розыскного мероприятия не обнаружено. - т.1 л.д.23.

В соответствии с Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, у ФИО1 каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия не обнаружено.- т. 1 л.д.24.

В соответствии с Актом добровольной сдачи от 15.02.2023г. ФИО1 выдал бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом. – т. 1 л.д.25.

В соответствии с Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.02.2023г., у ФИО1 каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, после проведения оперативно-розыскного мероприятия не обнаружено. – т. 1 л.д.26.

В соответствии с Заключением эксперта № от 17.02.2023г., (из материалов уголовного дела № по обвинению Свидетель №5), изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу вещество массой 1,21г (в пересчете на высушенное вещество), является наркотическим средством каннабис (марихуана). – т. 1 л.д.29-32.

В соответствии с Протоколом осмотра предметов (и материалов уголовного дела № по обвинению Свидетель №5), осмотрен полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от 17.02.2023г., находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо- зеленого цвета; остатки первоначального опечатывания. Пакет с наркотическим средством признан вещественным доказательством по делу. - л.д.34

В соответствии с Протоколом осмотра предметов от 16.03.2023г., соответствии с которым осмотрен кассовый чек, подтверждающий перечисление суммы 1 598 руб. Чек признан вещественным доказательством по делу. - т. 1 л.д. 38-40

По факту сбыта наркотического средства 14.04.2023г. 

Свидетель ФИО10 (данные свидетеля засекречены) в судебном заседании пояснил, что он знаком с ФИО3, знал, что ФИО3 может помочь в приобретении наркотика – марихуаны. Он дал добровольное согласие работникам полиции участвовать в закупке наркотических средств. Это было в апреле 2023г. Он обратился к ФИО3 с просьбой помочь в приобретении марихуаны. Его в присутствии понятых досмотрели, выдали ему деньги. Вечером во дворе дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> они встретились с ФИО3, он передал ФИО3 деньги, ФИО3 отдал ему бумажный сверток белого цвета с марихуаной. Сверток он передал сотрудникам полиции. По ходу мероприятия сотрудники составляли документы.

В соответствии с показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, 14.04.2023г. примерно в 18 часов сотрудники полиции пригласили их поприсутствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Они согласились. Они направились к участку местности в районе автомойки расположенной по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> где находились сотрудники полиции и мужчина,. которого представили как ФИО10, который пояснил, что дал свое добровольное согласие сотрудникам полиции на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени ФИО2. Перед началом проведения мероприятия сотрудник полиции досмотрел ФИО10, в ходе досмотра при нем ничего запрещенного, а также личных денежных средств обнаружено не было. При себе у ФИО10 был его мобильный телефон, зажигалка, пачка сигарет и связка ключей. По факту досмотра был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО10 сотрудники полиции вручили денежные средства в сумме 1 500 рублей (одна купюра номиналом 1000 рублей, вторая купюра номиналом 500 рублей), номера и серии выданных денежных купюр были внесены в акт выдачи и осмотра денежных средств. Купюры были откопированы. После этого ФИО10 пояснил, что направляется к мужчине по имени ФИО2 с целью приобретения у него наркотического средства «каннабис». После чего ФИО10 направился в сторону 

<

адрес>. Примерно через 10-12 минут ФИО10 вернулся и выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Данный сверток с веществом был помещен в бумажный конверт, клапан которого оклеили отрезком бумаги с оттисками мастичной печати «ОКОН для справок», с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. По факту выдачи ФИО10 свертка с веществом был составлен акт, в котором расписались все участвующие. При этом, ФИО10 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «конопля», которое он приобрел у знакомого по имени ФИО2 за 1 500 руб.. После чего сотрудник полиции досмотрел ФИО10, в ходе досмотра ничего запрещенного при нем не обнаружил, в том числе и денежных средств. По данному факту был составлен акт. – т. 1л.д.154-155. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. В апреле 2023г. они проводили ОРМ «Проверочная закупка». Был человек, который согласился быть в роли закупщика, представители общественности. Закупщика в начале досмотрели, затем выдли ему деньги. Закупщик ушел, когда вернулся, выдал наркотики, его снова досмотрели. По ходе мероприятия составляли акты, в которых расписывались все участники. Когда пришел диск с видеозаписью, провели ОРМ «отождествление личности». Была установлена личность лица, сбывшего наркотик. 

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3 в судебном заседании дали аналогичные показания, в соответствии с которыми они проживают в 

<

адрес> в 

<

адрес>, 14.04.2023г. были приглашены в качестве понятых при проведении обыска в квартире ФИО3 по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес>. При проведении обыска в квартире, кроме них, находились ФИО3, его мама и сотрудники полиции. В ходе обыска были изъяты телефон ФИО3, денежные средства, а также пакет с веществом растительного происхождения, которое было обнаружено в вещах ФИО3 ФИО3 пояснил, что это марихуана, он хранит ее для личного потребления. В ходе обыска был составлен протокол, в котором они расписались. 

Допрошенная в судебном заседании Свидетель №6 пояснила, что она проживает в одной квартире с сыном ФИО3 по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес>. 14.04.2023г. около 19 час. к ним пришли сотрудники полиции с обыском. Предъявили постановление. Обыск проводили в присутствии понятых. При ней изъяли телефон и деньги. Слышала, что еще была изъята марихуана в смеси с табаком. ФИО3 пояснял, что марихуана принадлежит ему, предназначена для личного пользования. 

В соответствии с Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.04.2023г. у ФИО10 каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия не обнаружено. – т. 1 л.д.70.

В соответствии с Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 14.04.2023г. ФИО10 были выданы денежные средства в сумме 1500 руб. – купюра 1000 руб. НН 4727015 и купюра номиналом в 500 руб. ХВ 8059816 - т. 1 л.д.71.

В соответствии с Актом добровольной сдачи от 14.0.2023г. ФИО10 выдал бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. – т. 1 л.д.73.

В соответствии с Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.04.2023г. у ФИО11 каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, после проведения оперативно-розыскного мероприятия не обнаружено. – т. 1 л.д.74.

В соответствии с Заключением эксперта № от 15.04.2023г. изъятое у ФИО25 и представленное на экспертизу вещество массой 1,40г (в пересчете на высушенное вещество), является наркотическим средством каннабис (марихуана). – т. 1 л.д 84-87.

В соответствии с Протоколом осмотра предметов от 15.04.2023г. осмотрен специальный полимерный пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от 15.04.2023г. находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остатки первоначального опечатывания. Пакет с наркотическим средством признан вещественным доказательством по делу - т. 1 л.д.97.

В соответствии Протоколом осмотра предметов и документов от 26.04.2023г. осмотрен оптический диск с 2 файлами видеозаписи, подтверждающей сбыт ФИО3 ФИО10 наркотического средства. Диск с видеозаписью признан вещественным доказательством по делу – т. 1 л.д. 91-96.

В соответствии с Протоколом обыска от 14.04.2023г. в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу в 

<

адрес> № 

<

адрес> были изъяты купюра номиналом в 1000 руб № и купюра номиналом в 500 рублей №. – т. 1 л.д.108-123.

В соответствии с Протоколом осмотра предметов от 19.04.2023г. осмотрены денежные средства, изъятые в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно: купюра номиналом в 1000 рублей № и купюра номиналом в 500 рублей №, а также остатки первоначального опечатывания. Номера и серии указанных купюр совпадают с номерами и сериями купюр, которые были выданы ФИО10 для приобретения наркотического средства. Изъятые купюры признаны вещественным доказательством по делу. – т. 1 л.д.124. 

Оценивая представленные суду доказательства, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступлений нашла подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО3 по обоим эпизодам правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств. 

Совершенные ФИО3 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких. Обстоятельств, которые бы являлись основаниям для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, является признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства и работы подсудимый характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обсудив вопрос о виде и размере наказания, с учетом требований ст. ст. 6, 60, а также личности подсудимого, который совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, руководствуясь корыстных мотивом, суд считает, что необходимым и достаточным для исправления подсудимого наказанием, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, является основное наказание в виде лишения свободы. При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом поведения подсудимого после совершения преступления, а именно, признание им вины в совершении обоих преступлений, его активную роль в раскрытии и расследовании преступлений, раскаяние в содеянном, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств 15.02.2023г. и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств 14.04.2023г. и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 21.09.2023г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия (л.д. 96) – хранить в уголовном деле,

- полимерные пакеты с наркотическими средствами, находящиеся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (квитанция № от 17.03.2023г., № от 20.04.2023г.) – уничтожить,

- кассовый чек в бумажном конверте хранить в материалах дела №,

- денежные средства – купюры номиналом 1000 и 500 рублей, хранящиеся в АБ «РОССИЯ» (мемориальный ордер № от 26.04.2023г.) вернуть в ОМВД России по г.Феодосии.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, признать суммы по оплате услуг адвоката Теслицкого В.М.., участвующего в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии судебного производства в общей сумме 7 800 рублей, процессуальными издержками.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг адвоката 7 800 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова